От новите документи става ясно, че „абаджията Стойко и синът му Раков-
ски от село Котел3“ са осъдени за провинения срещу властта, като за втория из-
рично е посочено, че получава петгодишна присъда „затвор в окови с полагане
на тежък физически труд“ за участието си във Втория Браилски бунт (1841 –
1842 г.). Уточнено е, че присъдата на двамата влиза в сила на 24 юли / 5 август
1845 г., а ирадето за освобождаването на бунтовника е издадено през април
1848 г., когато той напуска затвора. Изрично е доказано, че основен фактор за
освобождаването на бащата и сина котленци от столичните зандани е изиграл
техният съселянин от Котел Стефан Богориди, който на 24 февруари / 7 март
1848 г.

следните над 100 години, е публикувано в четири тома, създадени по най-
стриктните правила на българската археография (Dimov 1952 – 1969).

2. Цитираната квалификация принадлежи на османския комисар в София Са-
дък паша. Тя е формулирана в доклад до великия везир от 27 октомври / 9
ноември 1907 г. във връзка с инициативата за издигане паметник на Раков-
ски в родния му град Котел (Sabev 2022, p. 13).

3. До освобождението от османска власт Котел по традиция се именува село,
независимо от стопанския си облик и от многобройното си население. Има
данни, че през 1868 г.